

AZBEST W TWOIM DOMU I OTOCZENIU

Czym grozi i jak się go legalnie pozbyć ?

AZBEST to minerał odporny na działanie mrozu, wysokich temperatur, substancji żrących, wytrzymały na rozciąganie i zgniatanie.

Azbest przez ponad 100 lat był wykorzystywany do produkcji bardzo wielu materiałów azbestowo-cementowych.

W Polsce jest jeszcze około 14 500 tysięcy ton wyrobów zawierających azbest, głównie w budownictwie.



GDZIE MOŻE ZNAJDOWAĆ SIĘ AZBEST ?

Azbest znany był już w starożytności. Nazywano go Inem kamiennym, kamieniem bawełnianym. Ponieważ wrzucony w płomień nie tylko się nie pali, ale staje się czystszy, z jego „nitek” wyrabiano m.in. obrusy i chusteczki do nosa, które czyściło się w ogniu. Później zaczęto dodawać go do tkanin na płaszcze żołnierskie, ubrania dla strażaków, kurtyny teatralne.

W Polsce azbest najczęściej wykorzystywano do produkcji:

- pokryć dachowych: eternit i papa dachowa;
- pokrycia podłóg: płytki PCV;
- płyt elewacyjnych i balkonowych;
- rur do instalacji wodociągowych, kanalizacyjnych i C.O.;
- izolacji cieplnej: bojlerów, kotłów, wymienników ciepła, przewodów C.O.;
- izolacji akustycznej obiektów użyteczności publicznej;
- przewodów wentylacyjnych i kominowych;
- pieców przemysłowych;
- zsypów w blokach;
- sprzęgieł i hamulców do wind;
- drobnych urządzeń w gospodarstwach domowych: żelazka, płytki kuchenne, piece akumulacyjne;
- ochronnych wyrobów tekstylnych np.: rękawic ochronnych, koców ognioodpornych.

DLACZEGO TRZEBA USUNĄĆ AZBEST ?

Azbest jest substancją o szkodliwym działaniu dla organizmu człowieka. Pierwsze podejrzenia o szkodliwość azbestu dla zdrowia pochodzą z lat 1900-1906.

Dziś już wiadomo, że azbest jest rakotwórczy. Szkodliwe włókna azbestowe, niewidzialne gołym okiem, wdychane z powietrzem do płuc, stanowią ryzyko poważnych chorób układu oddechowego.

Azbest jest zaliczany do najgroźniejszych zanieczyszczeń na ziemi, a jego włókna są praktycznie niezniszczalne.

Produkcja, import i stosowanie wyrobów z azbestem są w Polsce zakazane od września 1998 roku.

JAK UCHRONIĆ SIĘ PRZED DZIAŁANIEM AZBESTU (ZASADY BEZPIECZEŃSTWA PRZY USUWANIU AZBESTU) ?

Jeżeli na terenie obiektu znajdują się wyroby azbestowe wymagające usunięcia, należy pamiętać, że może tego dokonać **tylko specjalistyczna firma**, która

posiada uprawnienia, odpowiedni sprzęt specjalistyczny i przeszkolonych pracowników.

Podstawową zasadą podczas usuwania azbestu jest ograniczenie do minimum możliwości spowodowania jakichkolwiek uszkodzeń elementów, które go zawierają. Ich powierzchnie powinny być lekko wilgotne, aby pył azbestowy nie unosił się w powietrzu. Zdemontowanych płyt nie wolno zrzucać na ziemię, aby nie powodować rozpylenia włókien azbestu.

NIE USUWAJ AZBESTU SAMODZIELNIE !!!!!

OBOWIĄZEK INWENTARYZACJI I OCENY STANU TECHNICZNEGO

Każdy właściciel nieruchomości, obiektu lub instalacji ma obowiązek przeprowadzenia kontroli stanu technicznego wyrobów zawierających azbest, dokonania inwentaryzacji oraz zabezpieczenia bądź usunięcia.

Azbest dobrze zabezpieczony i nieuszkodzony nie stanowi zagrożenie dla zdrowia, dlatego konieczne jest:

- sprawdzenie czy na terenie obiektu znajdują się wyroby zawierające azbest;
- dokonanie oceny ich stanu technicznego;
- usunięcie wyrobów zakwalifikowanych do wymiany lub odpowiednie zabezpieczenie wyrobów nieuszkodzonych.

Z dokonanej inwentaryzacji zastosowanych wyrobów zawierających azbest należy sporządzić informację o rodzaju, ilości i miejscach wykorzystywania wyrobów zawierających azbest, czasie i sposobie ich usuwania oraz czasie i sposobie zastąpienia ich wyrobami nieszkodliwymi. Jeden egzemplarz stosownej informacji należy przekazywać burmistrzowi co roku do 31 stycznia.

Z przeprowadzonej inwentaryzacji właściciel nieruchomości, obiektu lub instalacji sporządza „Ocenę stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest” zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest, którą przechowuje u siebie do czasu przeprowadzenia kolejnej oceny, której termin ponownego wykonania wynika z w/w oceny.

**Pamiętaj - rzetelnie wykonana inwentaryzacja jest
niezbędna dla zdrowia Twojego i Twoich bliskich.**

Wszystkie wyroby azbestowe muszą być usunięte do 2032 roku.

CO ZROBIĆ, GDY TRZEBA USNAĆ AZBEST ?

Urząd Miejski w Andrychowie realizuje Program pn. „Usuwanie i utylizacja wyrobów zawierających azbest z obszaru Gminy Andrychów”.

Obecnie Projekt jest realizowany dzięki uzyskanemu dofinansowaniu ze środków Unii Europejskiej, w ramach „Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, Działania 5.2 Rozwijanie systemu gospodarki odpadami, Poddziałanie 5.2.2 Gospodarka odpadami - SPR”.

Program będzie realizowany do 30 września 2020 r.

W ramach Programu zostanie usuniętych ok. 594 Mg wyrobów zawierających azbest (w tym w ramach demontażu ok. 505 Mg i 89 Mg zdemontowanych wyrobów zawierających azbest).

Łączne nakłady finansowe przeznaczone na realizację Programu – 376 305,00 zł (w tym środki zewnętrzne – dotacja z RPO 289 752,66 zł (77%), środki własne gminy to 86 552,34 zł).

Głównym celem Programu jest bezpieczne usunięcie wyrobów zawierających azbest z obszaru Gminy Andrychów m.in. poprzez demontaż eternitowych pokryć dachowych i elewacji budynków, zbieranie, załadunek oraz przygotowanie do transportu i transport, a także przekazanie i utylizacja wyrobów zawierających azbest do unieszkodliwienia.

Zgodnie z Regulaminem udziału w Programie pn. „Usuwanie i utylizacja wyrobów zawierających azbest z obszaru Gminy Andrychów” w ramach Działania 5.2 Rozwijanie systemu gospodarki odpadami, Poddziałania 5.2.2 Gospodarka odpadami - SPR Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020 przyjętym Uchwałą Nr XVIV-455-18 Rady Miejskiej w Andrychowie z dnia 22 lutego 2018 r. wnioski o udział w Programie należy składać w okresie naboru wniosków, który każdorazowo jest ogłaszany przez Burmistrza. Informacja o naborze wniosków podana jest do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty poprzez stronę internetową www.andrychow.eu oraz rozplakatowanie na tablicach ogłoszeń na terenie Gminy Andrychów. W informacji będzie szczegółowo określone miejsce i termin przyjmowania wniosków od Wnioskodawców.

DODATKOWE INFORMACJE

Wszelkie niezbędne informacje można uzyskać w Wydziale Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Urzędu Miejskiego w Andrychowie, Rynek 15, pok. 116 (I piętro) lub pod numerem telefonu 33 842 99 68.